№ 2-7-974/2022
УИД 91MS 0007-01-2022-001242-08

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)

17 октября 2022 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
при секретаре судебного заседания Юлдашеве Э.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2  о взыскании суммы гарантийного взноса в размере … руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере … коп. с последующим взысканием неустойки до фактического исполнения обязательства, морального вреда в размере … руб. и понесенных расходов на оплату государственной пошлины в размере … коп.
руководствуясь ст. 309, 395 ГК РФ, ст.ст.194-199 ГПК РФ, мировой судья, -
РЕШИЛ:
Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.
Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 сумму гарантийного взноса по договору найма квартиры от 30 мая 2020 года в размере 23000 рублей, проценты предусмотренные статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за период с 29.04.2022 по 17.10.2022 в размере 1046 рублей 02 копейки с последующим взысканием, указанных процентов на сумму долга в размере 23000 рублей по правилам статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации до момента фактического исполнения денежного обязательства, а также взыскать понесенные судебные расходы на оплату государственной пошлины в сумме 921 рубль.
В остальной части исковых требований отказать.
Возвратить ФИО1 переплату государственной пошлины из местного бюджета в размере 426 рублей, о чем выдать справку для предъявления ее в налоговую инспекцию.
Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республике Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                                          Бугаева Л.Г.